
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-162828-4/VS-2024 

Praha 12. listopadu 2024 
Počet listů/stran: 2/3 
 

Žadatel: 
Pan  
xxx 
xxx 
xxx 
xxx 
xxx 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“), jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost 
poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní 
samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 

Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 
a jiných ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, je 
v působnosti Ministerstva vnitra agenda státního občanství České republiky. Podle 
§ 12 odst. 1 písm. h) téhož zákona je v působnosti Ministerstva vnitra rovněž agenda 
povolování pobytu cizinců.  

Ministerstvo vnitra, odbor všeobecné správy obdržel od výše uvedeného 
žadatele dne 30. 10. 2024 žádost o poskytnutí informací podle zákona o svobodném 
přístupu k informacím. Žadatel žádá o poskytnutí informací k celkem 9 okruhům 
otázek, které spadají do působnosti odboru všeobecné správy, odboru správního, 
resp. odboru azylové a migrační politiky. Odbor všeobecné správy si od dalších 
útvarů Ministerstva vnitra vyžádal nezbytnou součinnosti a poskytnutí dílčích 
podkladů k vyřízení žádosti.  

Odbor všeobecné správy po zohlednění podkladů zaslaných od dalších útvarů 
a posouzení obsahu žádosti dospěl k závěru, že žádosti je možné částečně vyhovět 
v bodech 2 až 7 a 9. Předmětné informace jsou obsahem této písemnosti. Zároveň 
však dospěl odbor všeobecné správy k závěru, že žádost je nutné částečně 
odmítnout v bodech 1 a 8. V této souvislosti odkazuje odbor všeobecné správy na 
rozhodnutí ze dne 12. 11. 2024, č. j. MV-162828-5/VS-2024. 

*MVCRX087GRP6* 
MVCRX087GRP6 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

Ve vztahu k bodů 2 až 7 a 9 žádosti uvádí odbor všeobecné správy 
následující:  

 

Body 2. a 6. žádosti:  

V tabulce níže je uveden počet podaných žádostí o udělení státního občanství 
České republiky podle § 11 zákona č. 186/2013 Sb. za požadovaná období a dále 
také zaokrouhlené procentuální vyjádření podílu žadatelů dle dosavadního státního 
občanství.  
 

Počet podaných žádostí podle § 11 zákona č. 186/2013 Sb. v jednotlivých letech a struktura 
žadatelů podle dosavadního státního občanství 

Rok 2021 2022 2023 1-6/2024 
Žádosti celkem 3847 4782 5254 2943 
občané Slovenka  15 % 18 % 19 % 21 % 
občané EU mimo 
Slovenska  

8 % 6 % 6 % 5 % 

občané Ukrajiny  33 % 30 % 30 % 36 % 
občané Ruské 
federace 

20 % 24 % 23 %  19 % 

 

Body 3. a 4. žádosti:  

V tabulce níže je uveden počet podaných žádostí o uplatnění opatření proti 
nečinnosti v řízeních o žádostech o udělení státního občanství České republiky za 
uvedená období a dále také způsob vyřízení těchto žádostí (vyhověno = opatření 
proti nečinnosti vydaná podle § 80 odst. 4 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb.; 
nevyhověno = usnesení podle § 80 odst. 6 téhož zákona). 
 
Počet podaných žádostí o uplatnění opatření proti nečinnosti v jednotlivých letech a struktura 

rozhodnutí 
Rok 2021 2022 2023 1-6/2024 
Žádosti o 
uplatnění OPN 

21 35 53 56 

z toho vyhověno  1 15 31 30 
z toho nevyhověno 20 20 22 26 
 

Bod 5. žádosti: 

Situace je řešena zejména prostřednictvím interních organizačních opatření za 
účelem zvýšení efektivity administrativních postupů.  

 

 

 



  

 3 

Bod 7. žádosti:  

V tabulce níže je uveden počet osob, které za uvedené období nabyly státní 
občanství České republiky udělením a dále také zaokrouhlené procentuální vyjádření 
podílu těchto osob dle dosavadního státního občanství.  
 
Počet udělených státních občanství podle § 11 zákona č. 186/2013 Sb. v jednotlivých letech a 

struktura žadatelů podle dosavadního státního občanství 
Rok 2021 2022 2023 1-6/2024 
Počet udělených 
celkem 

4298 3949 4426 2447 

občané Slovenka  14 % 15 % 19 % 22 % 
občané EU mimo 
Slovenska  

8 % 9 % 6 % 7 % 

občané Ukrajiny  35 % 35 % 28 % 32 % 
občané Ruské 
federace 

21 %  20 % 27 % 23 % 

 

Bod 9. žádosti: 

V tabulce níže je uveden počet žádostí, které za uvedené období byly 
zamítnuty s odkazem na ustanovení § 22 odst. 3 zákona č. 186/2013 Sb. Nejčastěji 
jsou z tohoto důvodu zamítány žádosti státních občanů zemí bývalého Sovětského 
svazu (zejména pak občanů Ruské federace, Ukrajiny, jednotlivých kavkazských 
republik atd.), popř. Vietnamu.  
 

Počet žádostí o udělení státního občanství České republiky zamítnutých s odkazem na 
ustanovení § 22 odst. 3 č. 186/2013 Sb. v jednotlivých letech  

Rok 2021 2022 2023 1-6/2024 
Počet zamítnutých 
žádostí  

26 31 21 7 

 

 

 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 


